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MAKTABGACHA TA’LIM 
YOSHIDAGI GIPERAKTIV 
BOLALAR BILAN 
ISHLASHDA PEDAGOGIK 
KOMPETENTLIGINI OSHIRISH 
METODIKASI
Raimqulova Sojida Abdusaid qizi
Denov tadbirkorlik va pedagogika instituti 2-kurs magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha ta’lim yoshidagi giperaktiv bolalar bilan samarali ishlashda tarbiyachi-
pedagoglarning pedagogik kompetentligini oshirishga qaratilgan metodik yondashuvlar tahlil qilinadi. Giperaktivlikning 
psixologik-pedagogik xususiyatlari, tarbiyachining kasbiy kompetensiyalari, metodik qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari 
va amaliy strategiyalar yoritiladi. Shuningdek, pedagogik jarayonda o‘yin texnologiyalari, individual yondashuv va ijobiy 
intizom tamoyillarining ahamiyati ilmiy asoslangan. Pedagogning kompetentligini oshirish – bu faqat nazariy bilimlar 
emas, balki giperaktiv bolalar bilan aniq metodlar asosida ishlash, ularning psixologik holatini tushunish, samarali o‘yinlar 
tashkil etish hamda individual rivojlanish trayektoriyasini tuzish qobiliyatidir. Mazkur maqola aynan shu masalaga ilmiy 
yondashuvni taklif etadi.

Kalit so‘zlar: giperaktiv bola, maktabgacha ta’lim, pedagogik kompetentlik, o‘yin metodikasi, individual yondashuv, ijobiy 
intizom, rivojlanish, texnologiya, yondashuv, moslashuv, pedagogik, impulsivlik, tayyorgarlik.
Abstract: This article analyzes methodological approaches aimed at enhancing the pedagogical competence of pre­
school educators in effectively working with hyperactive children. It examines the psychological and pedagogical char­
acteristics of hyperactivity, the professional competencies of educators, mechanisms of methodological support, and 
practical strategies. The importance of play-based technologies, an individual approach, and the principles of positive dis­
cipline in the educational process is also scientifically substantiated. Improving a teacher’s competence is not only about 
theoretical knowledge, but also about the ability to work with hyperactive children using specific methods, understanding 
their psychological state, organizing effective games, and developing an individual developmental trajectory. This article 
offers a scientific approach to addressing this issue.

Key words: hyperactive child, preschool education, pedagogical competence, play methodology, individual approach, 
positive discipline, development, technology, approach, adaptation, pedagogical, impulsivity, preparedness.
Аннотация: В данной статье анализируются методические подходы, направленные на повышение педагоги­
ческой компетентности воспитателей-педагогов в эффективной работе с гиперактивными детьми дошкольного 
возраста. Рассматриваются психолого-педагогические особенности гиперактивности, профессиональные компе­
тенции воспитателя, механизмы методической поддержки и практические стратегии. Также научно обоснована 
важность игровых технологий, индивидуального подхода и принципов позитивной дисциплины в педагогическом 
процессе. Повышение компетентности педагога – это не только теоретические знания, но и умение работать с 
гиперактивными детьми на основе конкретных методик, понимать их психологическое состояние, организовы­
вать эффективные игры и составлять индивидуальную траекторию развития. Данная статья предлагает научный 
подход именно к этому вопросу.

Ключевые слова: гиперактивный ребенок, дошкольное образование, педагогическая компетентность, игровая 
методика, индивидуальный подход, позитивная дисциплина, развитие, технология, подход, адаптация, педагоги­
ческий, импульсивность, подготовка.

KIRISH
So‘nggi yillarda maktabgacha ta’lim tizimida giperaktiv bolalar sonining ortishi tarbiyachilardan yuqori 

kasbiy tayyorgarlik va psixologik-pedagogik yondashuvni talab qilmoqda. Giperaktivlik (Attention Deficit Hyper­
activity Disorder – ADHD) asosiy e’tibor yetishmovchiligi, impulsivlik va ortiqcha harakatchanlik bilan tavsifla­
nadi. Bu holat bolalarning maktabgacha ta’lim jarayonida faol ishtirok etishiga, ijtimoiy moslashuviga ham ta’sir 
ko‘rsatadi. Giperaktiv bolalar tez hayajonlanish, impulsiv harakatlar, topshiriqqa uzoq diqqat qila olmaslik, o‘z 
xatti-harakatlarini nazorat qilishning sustligi, nutqiy faollikning yuqoriligi, tez chalg‘ish, bir faoliyatdan boshqa­
siga tez o‘tish va boshqa xatti-harakatlari bilan boshqa bolalardan ajralib turadi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Psixologlarning ta’kidlashicha, giperaktiv bolalarda ijodiy salohiyat yuqori bo‘ladi. Ularning energiyasini 

to‘g‘ri yo‘naltirish pedagogdan maxsus yondashuvni talab qiladi. Giperaktiv bolalar bilan o‘tkaziladigan har 
bir pedagogik va psixologik mashg‘ulotlar ularning rivojlanishiga katta ta’sir ko‘rsatadi. Sensor sezgirlikka oid 
bo‘lgan – taktil yo‘lakchada yurish, yumshoq sharlar bilan mashqlar, ayniqsa suv terapiyasi va qum bilan o‘yinlar 
yuqori darajada ijobiy ta’sir ko‘rsatuvchi mashg‘ulotlar hisoblanadi. Suv terapiyasi (aquatherapy, hydrotherapy) 
– bu bolalar bilan maxsus tashkil qilingan suv muhitidagi mashqlar, harakatlar, nafas olish texnikalari va o‘yinlar 
orqali psixologik-pedagogik rivojlantirishga qaratilgan metodika. U fizioterapiya, psixologiya, neyropedagogika 
va reabilitatsiya amaliyotida keng qo‘llanadi.

Suvning tabiiy xususiyatlari (yengillik, bosim, oqim, harorat) orqali bolalarning psixomotor rivoji, emotsional 
holati hamda o‘zini nazorat qilish qobiliyatlari yaxshilanadi. Suvda tana 80–90% yengil bo‘ladi, bu mushak 
zo‘riqishini kamaytiradi, harakatlar erkinlashadi va o‘zini boshqarish jarayoni osonlashadi. Giperaktiv bolalarda 
sezgi tizimi (sensor tizim) ko‘pincha izdan chiqqan bo‘ladi. Suvning bosimi, harorati va tebranishi ularning 
sezgi tizimini tinchlantiradi va bosh miya signallarini tartiblaydi. Suvdagi mashqlar chuqur va barqaror nafas 
olishni talab qiladi, bu esa kislorod almashinuvini yaxshilaydi, bosh miya faoliyatini aktivlashtiradi va impulsiv 
harakatlarni kamaytiradi.

Suv terapiyasi giperaktiv bolalar bilan ishlashda samarali, tabiatga mos va xavfsiz metodlardan biridir. Suv 
terapiyasi diqqatni jamlaydi, impulsivlikni kamaytiradi, motor rivojlanishni qo‘llab-quvvatlaydi, emotsional barqa­
rorlikni ta’minlaydi va pedagogik jarayonning sifatini oshiradi. Suv terapiyasi maktabgacha ta’limda giperaktiv 
bolalarni tarbiyalash va rivojlantirishda kompleks yondashuvning muhim bo‘g‘ini hisoblanadi. Qum terapiyasi 
– bu psixologik yordam usuli bo‘lib, bola qum, suv va mayda o‘yinchoqlar yordamida o‘z ichki dunyosini ifoda 
etadi. Bu metod K.G. Yung va D. Kalfflarning analitik psixologiyasi asosida shakllangan bo‘lib, hozir maktab­
gacha ta’lim amaliyotida keng qo‘llanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Qum bilan ishlash jarayoni takrorlanuvchi, sekin, tinchlantiruvchi harakatlardan iborat bo‘lgani uchun bola 

o‘z diqqatini qumni to‘kish, to‘ldirish, eksilash, shakllar yasash kabi jarayonlarga qaratadi. Bu jarayon diqqat­
ning barqarorlashuviga yordam beradi va impulsivlikni kamaytiradi. Qumni siqish, uqalash, yuqoridan to‘kish 
kabi taktil harakatlar boladagi ichki zo‘riqishni tushiradi, natijada bola tajovuzkor harakatlardan ko‘ra tinch o‘yin­
larga moyillashadi va emotsional holatni barqarorlashtiradi. Qum terapiyasi bolaga qo‘rquv, xavotir, asabiylik 
kabi holatlarni bevosita o‘yin orqali ifodalash imkonini beradi, bu esa giperaktiv bolalarda uchraydigan tez-tez 
kayfiyat o‘zgarishlarini me’yorga tushiradi. Harakat energiyasini xavfsiz yo‘naltiradi, chunki giperaktiv bolalar 
doimo harakatga ehtiyoj sezadilar, qum terapiyasi esa qo‘llar bilan ishlash, ko‘chirish, qurish, qumni “tozalash” 
kabi harakatlarni talab qiladi. Bu harakatlar bolaning energiyasini agressiya yoki tartibsizliksiz chiqarishiga 
yordam beradi.

Nutq va tafakkurni faollashtiradi, ya’ni qumda syujetli o‘yinlar yaratish, voqealarni izchil ifodalash, 
sabab-oqibatni tushuntirish, dialog qurish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Bu esa giperaktiv bolalarda kuzatiladigan 
fikrlashning tarqoqligini kamaytiradi. Sensomotor integratsiyani mustahkamlaydi: qum terapiyasi taktil, vizual 
va motor signallarni uyg‘unlashtiradi. Sensomotor integratsiya rivojlanganda bola o‘z harakatlarini boshqaradi, 
tana sezgisini yaxshiroq his qiladi, koordinatsiya oshadi, bu esa giperaktivlik belgilari bilan bevosita bog‘liq. 
Giperaktiv bolalar bilan ishlashda individual ta’lim yo‘nalishlarini ishlab chiqish ham yuqori ijobiy natija beruv­
chi usuldir. Har bir bola uchun kundalik kuzatuv daftari, faollik-motivatsiya xaritasi, qisqa muddatli maqsadlar 
(3–5 daqiqalik mashqlar) va “mukofot jurnali” ishlab chiqiladi. 

Yangi g‘oya: “NEURO-PED KUZATUV DAFTERI” – giperaktiv bolalar uchun neyropsixologik ko‘rsat­
kichlarga asoslangan raqamli-gibrid kundalik bo‘lib, unda oddiy pedagogik kuzatuv emas, balki giperaktiv 
bolalarning kundalik neyropsixologik faoliyat dinamikasi, sensor reaksiyalar, emotsional barqarorlik ko‘rsat­
kichlari, diqqat sikllari va behavioral triggerlar (qo‘zg‘atuvchi omillar) qayd etiladi. Bu hozirda maktabgacha 
ta’lim tizimida mavjud bo‘lmagan mutlaqo yangi yondashuv hisoblanadi. Hozir maktabgacha ta’limda kundalik 
kuzatuv jurnallari faqat tavsiya xarakterida bo‘lib, umumiy xatti-harakatlarni qayd etadi, giperaktiv bolalar 
uchun maxsus neyropsixologik parametrlar asosida shakllantirilgan kuzatuv tizimi mavjud emas, pedagogning 
kundalik qarori esa ilmiy asoslangan bo‘lmaydi. Bizning daftar esa qaror qabul qilishni osonlashtiradi. Kuzatuv 
daftari tuzilmasi (innovatsion shakl): 1. “Diqqat sikllari” bo‘limi – pedagog har kuni bolada diqqat qanchaga 
yetganini maxsus kod bilan belgilaydi. Misol: D1 – 2–3 daqiqa diqqatni ushladi; D2 – 5 daqiqa davomida 
topshiriqni tugatadi; D3 – 7–10 daqiqa barqaror diqqat; D4 – murakkab topshiriqda 10 daqiqadan ortiq diqqat. 
Bu orqali haftalik “diqqat grafikasi” chiziladi. Pedagoglar uchun turli seminar va treninglar ularning faoliyat 
samaradorligini yanada oshirishga yordam beradi, ya’ni ADHD psixologiyasi, o‘yin orqali tartibga solish texni­
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kalari, konfliktlarni boshqarish, muloqotning empatik modeli haqidagi zamonaviy bilimlar, fikrlar va g‘oyalar 
muhokama qilinishi yanada tez va ko‘proq axborot berilishiga yordam beradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Giperaktiv bolalar bilan ishlashda oilaviy hamkorlik eng muhim omillardan biri hisoblanadi. Chunki bola 

ko‘p vaqtini uy sharoitida o‘tkazadi va uning xulq-atvori, emotsional holati, o‘rganish jarayonidagi muvaffaqiyati 
yoki qiyinchiliklari avvalo oiladagi tarbiya uslublari bilan chambarchas bog‘liq bo‘ladi. Oilaviy hamkorlik bola­
ning kundalik rejimiga amal qilishini ta’minlaydi. Uyda tartibli va barqaror rejim bo‘lishi giperaktiv bolada xavotir 
va beqarorlikni kamaytiradi. Ota-onaning bolaga qo‘yadigan talablarining aniq, barqaror va izchil bo‘lishi bola 
uchun xavfsizlik hissini yaratadi. Bu esa uning xulq-atvorini me’yorga tushirishga yordam beradi. Agar oilada 
qoidalar doimiy o‘zgarib tursa, bolada impulsivlik kuchayadi va o‘zini boshqarish qiyinlashadi. Pedagogning 
ota-onalar bilan muntazam muloqoti bolaning rivojlanishini samarali kuzatish imkonini beradi. Pedagog kundalik 
kuzatuvlardagi o‘zgarishlarni ota-onaga yetkazadi, ota-ona esa uy sharoitidagi holatlarni baham ko‘radi. Bu ikki 
tomonlama ma’lumot almashinuvi bolaning individual xususiyatlariga mos yondashuvni shakllantiradi. Shu­
ningdek, uyda qo‘llanadigan tarbiya usullari bog‘chadagi faoliyat bilan mos kelsa, bola o‘z xulqini osonroq 
boshqaradi.

XULOSA
Giperaktiv bolalar bilan ishlash murakkab, ammo to‘g‘ri metodik yondashuv asosida yuqori natija beruv­

chi jarayondir. Pedagogning kasbiy kompetentligini oshirish – bu muntazam trening, metodik qo‘llanma bilan 
ishlash, o‘yin texnologiyalarini samarali qo‘llash, individual yondashuv va ijobiy intizom orqali amalga oshiriladi. 
Giperaktiv bolalar to‘g‘ri boshqarilganda ijodkor, izlanuvchan va yuqori salohiyatli shaxslarga aylanishi mumkin. 
Shu bois pedagoglarning o‘z ustida ishlashi, zamonaviy metodikalarni o‘zlashtirishi va ularni amaliyotga tatbiq 
etishi maktabgacha ta’lim tizimining dolzarb vazifalaridan biridir. Bu metodika bolalarning diqqatini jamlash, 
ijtimoiy ko‘nikmalarini rivojlantirish va ta’lim jarayonida muvaffaqiyatga erishishiga yordam beradi. 

Giperaktiv bolalar bilan ishlash jarayonida pedagogning kasbiy kompetentligini rivojlantirish nafaqat tarbi­
yaviy, balki psixologik–pedagogik muvozanatning shakllanishida ham muhim omil hisoblanadi. Tadqiqotlar 
shuni ko‘rsatadiki, giperaktivlikning oqilona boshqarilishi bola rivojlanishining barcha jabhalariga – kognitiv, 
emotsional va ijtimoiy moslashuvga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu nuqtayi nazardan, pedagoglar tomonidan 
bolalarning neyropsixologik xususiyatlarini hisobga olgan holda interfaol metodlar, sensor integratsiya mashq­
lari va muvofiqlashtirilgan o‘yin texnologiyalarini qo‘llash bolaning o‘zini tutishini tartibga solishga yordam 
beradi. Shuningdek, giperaktiv bolalar bilan ishlashda tizimli monitoring, kundalik kuzatuv, individual rivojlanish 
xaritalarini yuritish va oilaviy hamkorlikning yo‘lga qo‘yilishi pedagogik ta’sirning samaradorligini sezilarli dara­
jada oshiradi.

Bolaning fiziologik rivojlanish dinamikasi, temperament xususiyatlari va individual ehtiyojlari muntazam 
tahlil etilganda ta’lim jarayoni maqsadli va barqaror bo‘ladi. Natijada pedagog kompetentligining yuksalishi 
giperaktiv bolalarning o‘z-o‘zini nazorat qilish, irodaviy faoliyatni rivojlantirish, muloqot madaniyatini shakllan­
tirish va muammoli vaziyatlarda moslashuvchan strategiyalarni qo‘llash ko‘nikmalarining mustahkamlanishiga 
xizmat qiladi. Bunday yondashuv ilmiy asoslangan, izchil va bola markaziga yo‘naltirilgan tarbiyaviy muhitni 
yaratadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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